
Determinazione Dirigenziale n° 2262/2022 

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 284/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI RIPARAZIONE ED IMPLEMENTAZIONE DEI SISTEMI AUDIO / VIDEO
DELLE SALE IN DOTAZIONE AL SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE
SOCIALI. SMART CIG ZA737CFC0B 

Il Direttore
dott.sa Simona Zambelli

 

Richiamati:
–    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
–    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio
di previsione 2022/2024 e successive variazioni;
–    il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive variazioni;
–    il decreto del Presidente della Provincia n. n. 35 del 17/02/2022, che ha ridefinito l’incarico
di funzioni dirigenziali alla Dott.ssa Simona Zambelli con l’affidamento della direzione
dell’Area delle Risorse del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari e Controllo di
Gestione, del Settore Lavoro, Formazione e Pubblica Istruzione, del Settore della Cultura e
delle Politiche Sociali, del Settore del Turismo e Rete Bibliotecaria bresciana e del Settore
Risorse Umane;

 
 
Verificati:

-        la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2022–2024 con l’Obiettivo Operativo OBO.25 “Promozione della Cultura e
Socialità” – SER.25.001 “Gestione degli Spazi Museali”;
-        il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;
 

 
Premesso che:

-        il Settore della Cultura e delle Politiche Sociali ha in dotazione le sale “Chiesa di San
Giorgio” e “Teatro S. Carlino” che vengono utilizzate per eventi culturali e/o convegni;
-        che tali sale soffrono di criticità tecnologiche, accumulate negli anni, negli impianti di
trasmissione audio/video che devono essere risolte al fine di rendere più fruibile il servizio
offerto;

 
Visti:

-        l’art. 1, comma 2, lett a), del DL. N.76/2020 – convertito con modificazioni dalla Legge n.

N.2262/2022

Documento firmato digitalmente



120/2020 e novellato dal D.l. n. 77/2021 – che prevede che le stazioni appaltanti possano
procedere con l’affidamento diretto per i servizi e le forniture di importo inferiore agli €
139.000,00;
-        il comma 130 della Legge n. 145/2018 che sancisce la non obbligatorietà del ricorso al
mercato elettronico per gli acquisti di beni e di servizi di importi inferiori ad € 5.000,00;

 
Preso atto che:

-        la ditta IDINET, concessionaria del servizio di assistenza tecnica per diversi anni, che
conosce gli impianti tecnologici installati ed ha la necessaria esperienza per proporre gli
interventi necessari, su richiesta del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali ha presentato
una relazione e relativa proposta di intervento risolutivo (acquisita al PG 177653/2022);
-        tale proposta comporta una spesa complessiva di € 4.950,00 + IVA;
-        data la tipologia del servizio e considerato che la spesa prevista è inferiore ad € 5.000,00 si
è ritenuto di ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs
2016, senza avvalersi del mercato elettronico della pubblica amministrazione, né del sistema
telematico messo a disposizione da Regione Lombardia;

 
Considerato che tale proposta risulta congrua e coerente con le esigenze della Provincia di Brescia, si
ritiene di procedere al suddetto affidamento;
 
Ritenuto pertanto necessario impegnare al capitolo 1000440 del Bilancio di Previsione 2022-2024 la
spesa di € 6.039,00 al fine di procedere all’affidamento della prestazione in oggetto;
 
Dato atto che:

-          in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, in capo all’affidatario si
sono conclusi i prescritti controlli circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del 
d.Lgs. n. 50/2016, nonché riguardo al possesso dei requisiti previsti dall’art. 83 del medesimo
decreto legislativo;
-          il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Istruttore Informatico Riccardo Gotti ai
sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lg s. n. 50/2016;

 
Dato atto altresì che:

-        secondo quanto consentito dall’art. 32, comma 14, ultima parte del D.Lgs. n. 50/2016, la
stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ossia mediante lettera
d’ordine;
-        al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito
il codice identificativo di gara smart CIG ZA737CFC0B;

 
Visti:

-        il D.Lgs. n. 50/2016;
-        gli articoli 3 e 6 della Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità finanziaria, come
modificati dal D.Lgs. n. 187/2010;

 
Richiamato l’art.107, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico degli Enti Locali;
 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267;
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni sopra esposte,
 

1.      di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.
76/2020 e ss.mm.ii, del servizio di riparazione ed implementazione dei sistemi audio / video

N.2262/2022

Documento firmato digitalmente



delle sale in dotazione al settore della Cultura e delle Politiche Sociali alla ditta IDINET di
Comini Ernesto & C. s.a.s.  - con sede in via IV Novembre, 4 – 25010 San Zeno Naviglio (BS),
P.IVA e C.F. 03568580173- per un importo di € 4.950,00 + IVA 22% pari ad un totale
complessivo di € 6.039,00;
 
2.      di impegnare la spesa complessiva di € 6.039,00, esigibile nell’esercizio 2022, al capitolo
1000440 del Bilancio di Previsione 2022-2024, associando tale impegno all’Obiettivo
Operativo OBO.25 “Promozione della Cultura e Socialità”- Servizio SER.25.001 “Gestione
degli Spazi Museali”;
 
3.      di dare atto che, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge n. 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, per la procedura in
oggetto è stato acquisito il codice identificativo di gara smart CIG ZA737CFC0B;
 
4.      di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Istruttore
Informatico Riccardo Gotti ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lg s. n. 50/2016;

 
5.      di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla
presente procedura sono soggetti all’obbligo di pubblicazione e di aggiornamento sul profilo del
committente (sito Internet della Provincia di Brescia), nella sezione “Amministrazione
trasparente”.
 

 

Brescia, lì 05-12-2022 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.2262/2022

Documento firmato digitalmente


